

ದಿನಾಂಕ: 14-08-2023 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಭೋದಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀಸವಾಲು ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರಾದ ಶ್ರೀ. ಜಿ ಬಿ ವಿ ವಕೀಲರಿಂದ

ನಿಷಿ ಕೈ ಬರಹದ ಪಹಣಿ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಸರ್ವೆ ನಂ.9 ರಲ್ಲಿ ಎರಡು ಎಕರೆ ಮಾತ್ರ ಅಂತ ತೋರಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ ಆ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ ನ ಒಟ್ಟು ವಿಸ್ತೀರ್ಣ 430 ಎಕರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನನ್ನದು ಇರುವುದು ಎರಡು ಎಕರೆ ಮಾತ್ರ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಿಷಿ ರಲ್ಲಿ ಮಾಲೀಕರ ಕಾಲಂ ಖಾಲಿ ಇದೆ ಯಾರ ಹೆಸರು ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಏನೋ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಅದೇ ರೀತಿ ನಿಷಿ ರಲ್ಲಿ ಕಬ್ಬೆ ಮತ್ತು ಸ್ವಾಧೀನದ ಕಾಲಂ ನಲ್ಲಿ ಯಾವ ರೀತಿ ಬಂದಿರುತ್ತದೆ ಅಂತ ಖಾಲಿ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಕಛೇರಿಯಲ್ಲಿ ಅವರು ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ ನಾನು ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಿಷಿ ರ ಸಾಗುವಳಿದಾರರ ಕಾಲಂ ನಲ್ಲಿ ನಿಮ್ಮ ಹೆಸರು ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಿಷಿ9 ಮತ್ತು ನಿಷಿ10 ದಾಖಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಕಂಪ್ಯೂಟರ್ ಕೃತ ಪಹಣಿಗಳಲ್ಲಿ ಸಾಗುವಳಿದಾರರ ಕಾಲಂ ನಲ್ಲಿ ನಿಮ್ಮ ಹೆಸರು ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಖಾತೆ ಮಾಡಲು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದು ಇನ್ನು ಆಗಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಿಷಿ ದಾಖಲೆಯು ನೀವು ಸೃಷ್ಟಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುವ ದಾಖಲೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿಷಿ ದಾಖಲೆಯಲ್ಲಿ ಶಿರಸ್ತೇದಾರರ ಸಹಿ, ತಹಸೀಲ್ದಾರ್ ರವರ ಸಹಿ ಮತ್ತು ರೆವಿನ್ಯೂ ಇನ್ಸ್ ಪೆಕ್ಟರ್ ರವರ ಸಹಿಗಳು ಎಲ್ಲಾ ಒಂದೇ ಬರವಣಿಗೆಯಲ್ಲಿ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಅವರು ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ನಾನು ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಮುಂದಿನ ಪುಟಗಳಲ್ಲಿ ಇರುವ ಬರವಣಿಗೆಯು ಬೇರೆ ಬೇರೆ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಅವರು ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ನಾನು ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಿಷಿ ರ 9 ನೇ ಪುಟದಲ್ಲಿ ಅಭಿಪ್ರಾಯ ಬರೆದಿರುವುದಿಲ್ಲ ನೀವು ಸೃಷ್ಟಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದೀರಿ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿಮ್ಮ ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾದ ಸೈಟ್ ಅನ್ನು ಪಡೆದಿರುತ್ತೀರಾ ಎಂದರೆ ಇನ್ನೂ ಖಾತೆ ಆಗಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಮೊದಲು ಸೈಟ್ ಆದ ನಂತರ ಖಾತೆ ಆಗುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಅದು ಹೇಗೆ

ಮಾಡುತ್ತಾರೋ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಾನು ಖಾತೆ ಮಾಡಲು 4 ವರ್ಷದ ಹಿಂದೆ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದು ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಈಗ ಕೊಟ್ಟು 3 ವರ್ಷ ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ಯಾವ ಕಾರಣಕ್ಕಾಗಿ ನಿಮ್ಮ ಹೆಸರಿಗೆ ಖಾತೆ ಮಾಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಖಾತೆ ಮಾಡುತ್ತೇನೆ ಅಂತ ಹೇಳಿ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಖಾತೆ ಮಾಡಲು ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿರುವ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಕೊಟ್ಟಿರುವುದಿಲ್ಲ. 375 ರೂ ಕಟ್ಟಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದೀರಾ ಎಂದರೆ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದೇನೋ ಇಲ್ಲವೋ ಜ್ಞಾಪಕವಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಿಷಿ⁷ ರಲ್ಲಿ 100 ರೂಗಳನ್ನು ಎಕರೆಗೆ ಕಟ್ಟಿ ಅಂತ ಆದೇಶ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಎಕರೆಗೆ ಇಷ್ಟು ಹಣ ಕಟ್ಟಿ ಅಂತ ತಹಸೀಲ್ದಾರ್ ನಿಮಗೆ ನೋಟೀಸು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ನೆನಪಿರುವುದಿಲ್ಲ.

ರಾಮಚಂದ್ರಪ್ಪ ಮತ್ತು ಇತರ 7 ಜನರ ಮೇಲೆ ಪ್ರಕರಣ ದಾಖಲು ಮಾಡಿದ್ದು ಅದರಲ್ಲಿ ನೀವು 68 ವರ್ಷ ಅಂತ ಬರೆಸಿರುತ್ತೀರಿ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಅವರೇ ಬರೆದುಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲೂ ನಿಮಗೆ 60 ವರ್ಷ ಅಂತ ಬರೆಸಿರುತ್ತೀರಿ ಎಂದರೆ ನೆನಪಿರುವುದಿಲ್ಲ. 1979-80 ರ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ನಿಮಗೆ 16 ವರ್ಷ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ 20 ವರ್ಷ ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಆ ವಯಸ್ಸಿನಲ್ಲಿ ನನಗೆ ಮದುವೆಯಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಿಷಿ⁴ ರಲ್ಲಿ ಹೆಂಡತಿ ಮತ್ತು ಮಕ್ಕಳ ಪೋಷಣೆಗಾಗಿ ಈ ಜಮೀನು ಮಂಜೂರುಮಾಡುತ್ತೇವೆ ಅಂತ ಬರೆದಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಅದರಲ್ಲಿ ಏನು ಇದೆ ಅಂತ ನೆನಪಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನನಗೆ 15-16 ವಯಸ್ಸು ಇದ್ದಾಗಿನಿಂದ ಈ ಜಮೀನು ಉಳುಮೆ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೇನೆ. ನಿಷಿ⁴ ರಲ್ಲಿ ಸುಮಾರು 15 ವರ್ಷಗಳ ಹಿಂದಿನಿಂದ ನಾನು ಅನಧಿಕೃತವಾಗಿ ಸಾಗುವಳಿ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಅಂತ ಬರೆದಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನನ್ನ ಮಾವ ಉಳುಮೆ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದು ನಂತರ ನಾನು ಮಾಡುತ್ತಿರುತ್ತೇನೆ. ನಿಮ್ಮ ಮಾವ ಉಳುಮೆ ಮಾಡುತ್ತಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲೆ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನೀವು ದೂರಿನಲ್ಲಿ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಕಲ್ಲು ತೆಗೆಯುತ್ತಿದ್ದು ಎಂದು ಹೇಳಿದ್ದು ನಿಮ್ಮ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಕಲ್ಲು ಇದೆಯಾ ಎಂದರೆ ಇದೆ, ಸಾಕ್ಷಿಯು ನನ್ನ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಅಕ್ಕ ಪಕ್ಕದಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಿಷಿ³ ದಾಖಲೆಯ ಸೈಟ್ ನಲ್ಲಿ ಸುತ್ತ ಮುತ್ತಲು ಎಲ್ಲಿಯೂ ಕಲ್ಲು ಇರುವುದನ್ನು ತೋರಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಅವರು ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ನಾನು ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿದ್ದೇನೆ ಎಂದು

ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಿಮ್ಮ ಜಮೀನು ಇರುವುದು ಬೋಡಗುಂಡ್ಲಹಳ್ಳಿ ಗೆ ಸೇರಿದ ಜಮೀನು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ರಾಮಚಂದ್ರಪ್ಪನವರದ್ದು ಗೌನಿಚೆರವುಪಲ್ಲಿ ಗ್ರಾಮಕ್ಕೆ ಸೇರಿದ ಜಮೀನು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನೀವು ಯಾವುದೇ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಅಕ್ರಮವಾಗಿ ಜಮೀನನ್ನು ಕಬಳಿಸುವ ದೃಷ್ಟಿಯಿಂದ ಪ್ರತಿವಾದಿ ವಿರುದ್ಧ ಸುಳ್ಳು ದಾವೆ ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತೀರಿ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿಷಿ ನೀಡಿರುವ ನಿಷಿ-2 ರಿಂದ 8 ದಾಖಲೆಗಳು ತಾಲ್ಲೂಕು ಕಛೇರಿಯಲ್ಲಿ ಲಭ್ಯ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಅವರೇ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಅವೆಲ್ಲಾ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುವುದರಿಂದ ಆ ದಾಖಲೆಗಳು ತಾಲ್ಲೂಕು ಕಛೇರಿಯಲ್ಲಿ ಲಭ್ಯ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸುಳ್ಳು ರಾಮಚಂದ್ರಪ್ಪನಿಗೆ ತಹಸೀಲ್ದಾರ್ ಕಛೇರಿಯಲ್ಲಿ ಈ ದಾಖಲೆಗಳು ಇಲ್ಲ ಅಂತ ಹೇಳಿ ಹಿಂಬಹರ ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನೀವು ಹೇಳಿದ ದಿನಾಂಕಕ್ಕೆ ನಿಮಗೆ ವಯಸ್ಸು ಆಗಿರುವುದಿಲ್ಲ ಹಾಗೂ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಯಾವುದೇ ಜಮೀನು ಮಂಜೂರಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ರಾಮಚಂದ್ರಪ್ಪ ರವರು ನಿಮ್ಮ ವಿರುದ್ಧ ಅವರು ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುವಾಗ ತೊಂದರೆ ಮಾಡುರುತ್ತೀರಿ ಅಂತ ದೂರು ದಾಖಲು ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನಮ್ಮ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಬಂದು ಅವರು ಗಲಾಟೆ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನೀವು ನೀಡಿರುವ ದಾಖಲೆಯಲ್ಲಿ ನಿಮಗೆ ಮರು ಮಂಜೂರಾದ ಬಗ್ಗೆ ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆ ಇರುವುದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನೀವು ಯಾವುದೇ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿ ಇಲ್ಲದೆ ಇರುವುದರಿಂದ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ನಿಮ್ಮ ಸ್ವಾಧೀನಕ್ಕೆ ಅಡ್ಡಿ ಪಡಿಸುವ ಪ್ರಶ್ನೆಯೇ ಉದ್ಭವಿಸುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನಮ್ಮ ಜಮೀನಿಗೆ ಬಂದು ನಮಗೆ ತೊಂದರೆ ನೀಡುತ್ತಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ ಇಲ್ಲ:

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದಂತೆ ಸಾಕ್ಷಿಯ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು.)

ಓ ಹೇ ಕೇ ಸ ಇದೆ,

ಪ್ರಧಾನ ಸಿ.ನ್ಯಾ ಮತ್ತು ಜೆ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ.,
ಚಿಂತಾಮಣಿ.

PW1 present, defendant counsel
fully cross examined.
For further plaintiff evidence.
Call on 30-08-2023.

**Prl. C. J. & JMFC.,
Chintamani.**