

ದಿನಾಂಕ: 23-01-2024 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಭೋದಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀಸವಾಲು ವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರಾದ ಶ್ರೀ. ಎಸ್ ಎನ್ ಎಸ್ ವಕೀಲರಿಂದ

ಸೂರ್ಯನಾರಾಯಣ ರವರು ನಿಮ್ಮ ಮತ್ತು ನಾಗರಾಜಪ್ಪ ಮೇಲೆ ದಾವೆ ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಾಗರಾಜಪ್ಪನವರ ಊರು ಗೌನಿಚೆರವುಪಲ್ಲಿ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅವರು ಮತ್ತು ನೀವು ಸೂರ್ಯನಾರಾಯಣ ರವರ ಜಮೀನಿಗೆ ತೊಂದರೆ ಕೊಡುತ್ತಿದ್ದೀರಿ ಅಂತ ದಾವೆ ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ, ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರಿದು ಅವರ ಜಮೀನು ಇಲ್ಲ ಸ್ವಾಧೀನ ಇಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ವಾದಿಯು ಹಾಕಿರುವ ದಾವೆ ಸರ್ವೆ ನಂ.9 ಬೊಡಗುಂಡ್ಲಪಲ್ಲಿಗೆ ಸೇರಿದ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್. ಅದರ ಪೂರಾ ವಿಸ್ತೀರ್ಣ 300 ಎಕರೆ. ಒಟ್ಟು ವಿಸ್ತೀರ್ಣ 300 ಎಕರೆ ಎಂಬುದಕ್ಕೆ ಯಾವ ದಾಖಲೆ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಸರ್ವೆ ನಂ.9 ರಲ್ಲಿ ನಿಮಗೆ ಯಾವುದಾದರೂ ಜಮೀನು ಇದೆಯಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಗೋಮಾಳ ಇದ್ದು ಅದಕ್ಕೆ ಅರ್ಜಿ ಹಾಕಿಕೊಂಡಿರುತ್ತೇನೆ ಆ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತೇನೆ. ಆ ಅರ್ಜಿಯಲ್ಲಿ 2 ಎಕರೆ ಮಂಜೂರು ಮಾಡುವಂತೆ ಅರ್ಜಿ ಹಾಕಿರುತ್ತೇನೆ. ನಾನು ಅರ್ಜಿ ಹಾಕಿ 3 ವರ್ಷ ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ನನ್ನ ಜೊತೆ ಬೇರೆ ಯಾರೂ ಅರ್ಜಿ ಹಾಕಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಅರ್ಜಿ ಹಾಕಿದಂತೆ ಮಂಜೂರು ಮಾಡಿದ್ದಾರಾ ಎಂದರೆ ಆರ್ ಐ ಬಂದು ಅದು ಗೋಮಾಳ ಜಮೀನು ಮಂಜೂರು ಮಾಡುವುದಿಲ್ಲ ಅಂತ ಹೇಳಿರುತ್ತಾರೆ. ಆ ರೀತಿ ಹಿಂಬಹರ ಕೊಟ್ಟಿರುವುದಿಲ್ಲ ಮೌಖಿಕವಾಗಿ ಹೇಳಿರುತ್ತಾರೆ. ಸರ್ವೆ ನಂ.9 ರಲ್ಲಿ ಎರಡು ಎಕರೆ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಅನುಭವದಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತೇನೆ. ನೀವು ಹಾಕಿರುವ ತಕರಾರಿನಲ್ಲಿ ಹಾಕಿರುವ ವಿಷಯ ಗೊತ್ತೆ ಎಂದರೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸರ್ವೆ ನಂ.9 ಕ್ಕೆ ಚೆಕ್ಕುಬಂದಿ ಪಶ್ಚಿಮಕ್ಕೆ ಮೋಹನ್ ರೆಡ್ಡಿ ಪೂರ್ವಕ್ಕೆ ಸರ್ಕಾರಿ, ಉತ್ತರಕ್ಕೆ ಯಾಮನ್ನಗಾರಿ ಸಾಲವು, ದಕ್ಷಿಣಕ್ಕೆ ಸರ್ಕಾರಿ ರಸ್ತೆ ನನ್ನ ಸ್ವಂತ ಜಮೀನು ಇದೆ. ಸ್ವಂತ ಜಮೀನಿನ ಸರ್ವೆ ನಂ. 27. ಸರ್ವೆ ನಂ.9 ಕ್ಕೂ ಸರ್ವೆ ನಂ.27 ಕ್ಕೂ ಎಷ್ಟು ಅಂತರ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಗಡಿ. ಸರ್ವೆ ನಂ.9 ನಿಮ್ಮ ಸರ್ವೆ ನಂ.27 ಯಾವ ಕಡೆ ಬರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಉತ್ತರಕ್ಕೆ. ಉತ್ತರಕ್ಕೆ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂಬ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲೆ

ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತೀರಾ ಎಂದರೆ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತೇನೆ. ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಎರಡು ದಾಖಲೆ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತೇನೆ. ನನ್ನ ಮಗಳ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಎರಡು ಎಕರೆ ಇದ್ದು ನನ್ನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಒಂದು ಎಕರೆ ಇದೆ. ನಿಮ್ಮ ತಕರಾರಿನಲ್ಲಿ ನನಗೂ ಈ ಜಮೀನಿಗೆ ಸಂಬಂಧ ಇಲ್ಲ ಅಂತ ಹಾಕಿರುತ್ತೀರಿ ಎಂದರೆ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಎರಡು ಎಕರೆಗೆ ಸಂಬಂಧ ಇದ್ದು ಮಿಕ್ಕಿದ್ದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧ ಇಲ್ಲ. ದಿಃ19-8-1979 ರಲ್ಲಿ ತಾಲ್ಲೂಕು ಕಛೇರಿಯಿಂದ ಜಮೀನು ಮಂಜೂರು ಮಾಡಿ ವಾದಿಗೆ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆ ಪ್ರಕಾರ ವಾದಿ ಸೂರ್ಯನಾರಾಯಣ ರವರು ಸ್ವಾಧೀನ ಇರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಇಲ್ಲ. ಅವರ ಸ್ವಾಧೀನಕ್ಕೆ ಸುಮಾರು 10 ವರ್ಷಗಳಿಂದ ದಕ್ಕೆ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೀರಿ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅವರು ಆ ಊರಿನವರು ಅಲ್ಲ ಜಮೀನಿನ ಸ್ವಾಧೀನ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ಈ ವಿಚಾರವಾಗಿ ಮೊದಲಿನಿಂದಲೂ ವಾದಿ ಸ್ವಾಧೀನಕ್ಕೆ ತೊಂದರೆ ಕೊಡುವುದೇ ನಿಮ್ಮ ಕೆಲಸ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಈ ವಿಚಾರವಾಗಿ ನಿಮ್ಮ ಮೇಲೆ ದೂರು ದಾಖಲು ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆ ದೂರಿನ ಪ್ರಕಾರ ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಿಸಿ ನಂ. 94/22 ರಂತೆ ದೂರು ನಿಮ್ಮ ಮತ್ತು ಇತರರ ಮೇಲೆ ದಾಖಲು ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

ನಿಷಿ² ತಾಲ್ಲೂಕು ಕಛೇರಿಯಿಂದ ವಾದಿಗೆ ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸುಳ್ಳು, ತಾಲ್ಲೂಕು ಕಛೇರಿಯಲ್ಲಿ ದಾಖಲೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹಿಂಬಹರ ನೀಡಿದ್ದು ಅದನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ನಿಷಿ² ರಲ್ಲಿ ತಹಸೀಲ್ದಾರ್ ಕಛೇರಿಯಿಂದ ನೀಡಿದ್ದು ಅದರಲ್ಲಿ ಸೀಲ್ ಮತ್ತು ಸಹಿ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸುಳ್ಳು ಅದು ಸೃಷ್ಟಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುವ ದಾಖಲೆ. ನಿಷಿ⁸ ರಂತೆ 1971 ರಿಂದ 1977 ರವರೆಗೆ ಪಹಣಿಯಲ್ಲಿ ಸೂರ್ಯನಾರಾಯಣ ಅಂತ ಹೆಸರು ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ ಆದರೆ ಕಛೇರಿಯಲ್ಲಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ತಾಲ್ಲೂಕು ಕಛೇರಿಗೆ ಯಾವ ದಿನ ಅರ್ಜಿ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತೀರಾ ಎಂದರೆ ದಿನಾಂಕ ನೆನಪಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಹಿಂಬರಹದಲ್ಲಿ ಏನು ಬರೆದಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸೂರ್ಯನಾರಾಯಣ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ದಾಖಲೆ ಇಲ್ಲ ಅಂತ ಇರುತ್ತದೆ. ಆ ದಾಖಲೆಯಲ್ಲಿ ವಾದಿಗೆ ಯಾವುದೇ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಮಂಜೂರಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ ಅಂತ ಹಿಂಬಹರ ಕೊಟ್ಟಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಇಲ್ಲ ಎಂದು ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ. ಆ ದಾಖಲೆಯಲ್ಲಿ ಕಡತ ಲಭ್ಯವಿಲ್ಲ, ನಿಯಮಾನುಸಾರ ಲಭ್ಯವಾದರೆ ಕೊಡುತ್ತೇವೆ ಅಂತ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಇಲ್ಲ. ನಿಡಿ¹ ದಾಖಲೆ ಪಡೆದು 2 ವರ್ಷ ಆಗಿದೆ. ದಿಃ10-1-22 ರಲ್ಲಿ ಪಡೆದಿರುತ್ತೀರಿ ಎಂದರೆ

ಸುಮ್ಮನೆ ನಿಂತಿರುತ್ತಾರೆ. ನೀವು ಆ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಪಡೆಯುವಷ್ಟರಲ್ಲಿ ವಾದಿಯು ಯಾವುದೇ ದಾವೆಯನ್ನು ಹಾಕಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಈ ದಾವೆಗಾಗಿ ಆ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿಮಾಡಿಕೊಂಡು ಹಾಕಿರುತ್ತೀರಿ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅದರಲ್ಲಿ ಇರುವ ಸಹಿ ತಾಲ್ಲೂಕು ಕಛೇರಿ ಸಹಿ ಅಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ತಹಸೀಲ್ದಾರ್ ರವರ ಹೆಸರು ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ.

ಮುಂದುವರಿದ ಪಾಟೀಸವಾಲಿಗೆ ಸಮಯ ಕೋರಿದ್ದು ನೀಡಲಾಯಿತು.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದಂತೆ ಸಾಕ್ಷಿಯ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು.)

ಓ ಹೇ ಕೇ ಸ ಇದೆ,

ಪ್ರಧಾನ ಸಿ.ನ್ಯಾ ಮತ್ತು ಜೆ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ.,
ಚಿಂತಾಮಣಿ.

