

ದಿನಾಂಕ: 05-02-2024 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಭೋದಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀಸವಾಲು ವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರಾದ ಶ್ರೀ. ಎಸ್ ಎನ್ ಎಸ್ ವಕೀಲರಿಂದ

ನಾನು 5-6 ನೇ ತರಗತಿ ಓದಿರುತ್ತೇನೆ. ಓದಲು ಬರೆಯಲು ಸ್ವಲ್ಪ ಸ್ವಲ್ಪ ಬರುತ್ತದೆ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗೂ ನಮ್ಮ ಉರಿಗೂ ಎಷ್ಟು ದೂರ ಆಗುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಏನೇನು ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನೋಡಿರುತ್ತೀರಿ ಎಂದರೆ ಡೂಪ್ಲಿಕೇಟ್ ಸಾಗುವಳಿ ಚೀಟಿಯನ್ನು ರಾಣೆಯಲ್ಲಿ ಕೊಟ್ಟಿರುವುದನ್ನು ನೋಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಡೂಪ್ಲಿಕೇಟ್ ಸಾಗುವಳಿ ಚೀಟಿ ಅಂತ ನಿಮಗೆ ಹೇಗೆ ಗೊತ್ತಾಯಿತು ಎಂದರೆ ತಹಸೀಲ್ದಾರ್ ಕಛೇರಿಗೆ ಅರ್ಜಿ ಕೊಟ್ಟಾಗ ಗೊತ್ತಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಅದನ್ನು ತಾಲ್ಲೂಕು ಕಛೇರಿಯಲ್ಲಿ ಪರಿಶೀಲನೆ ಮಾಡಿರುತ್ತೀರಾ ಎಂದರೆ ನಾನು ಅರ್ಜಿ ಕೊಟ್ಟಾಗ ಪರಿಶೀಲನೆ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಏನು ದಾಖಲೆ ನೋಡಿರುತ್ತೀರಿ ಎಂದರೆ ತಹಸೀಲ್ದಾರ್ ರವರು ಅದು ಡೂಪ್ಲಿಕೇಟ್ ಅಂತ ಹಿಂಬಹರ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ. ನಿಮಗೆ ತಾಲ್ಲೂಕು ಕಛೇರಿಯಲ್ಲಿ ಪೋಲಿಸ್ ರಾಣೆಯಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಯಾವ ರೀತಿ ದಾಖಲೆ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಬೇಕು ಅಂತ ಗೊತ್ತು ಎಂದರೆ ಅರ್ಜಿ ಕೊಟ್ಟು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಬೇಕು. ಅದೇ ರೀತಿ ನಿಮ್ಮ ಉರಿನಲ್ಲಿ ಬೇಕಾದ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲು ಅರ್ಜಿ ಕೊಡುತ್ತೀರಿ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನನಗೆ ಬೇಕಾದ ದಾಖಲೆಗಳಿಗೆ ಅರ್ಜಿ ಕೊಟ್ಟು ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳುತ್ತೇನೆ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಏನು ಬೆಳೆ ಇದೆ ಅಂತ ತಿಳಿದುಕೊಂಡಿರುತ್ತೀರಿ ಎಂದರೆ ಆ ಜಮೀನು ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ಆ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ವಾದಿ ರಾಗಿ ಮತ್ತು ಕಡಲೇಕಾಯಿ ಬೆಳೆಯುತ್ತಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸುಳ್ಳು.

ಜಮೀನು ಕರಾಬು ಜಮೀನು ಅಂತ ಹೇಳಿದ್ದು ಕರಾಬು ಜಮೀನು ಅಂತ ತೋರಿಸಲು ದಾಖಲೆ ನನ್ನ ಬಳಿ ಇಲ್ಲ. ಆ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಕುರಿ ದನಗಳನ್ನು ಮೇಯಿಸುತ್ತಾರೆ ಅಂತ ತೋರಿಸಲು ದಾಖಲೆ ಇದೆಯಾ ಎಂದರೆ ಜಮೀನೇ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ನಿಮ್ಮ ಜಮೀನಿಗೆ ಈ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯೇ ಇಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿ ಅಲ್ಲಿ ಇಲ್ಲ ಅಂತ ದಾಖಲೆ

ಡಿ ಡಬ್ಲ್ಯೂ - 1

ಓ.ಎಸ್.ನಂ.33/2022

ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತೀರಾ ಎಂದರೆ ತಹಸೀಲ್ದಾರ್ ಕೊಟ್ಟಿರುವ ಹಿಂಬಹರ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತೇನೆ. ನೀವು ಕೊಟ್ಟಿರುವ ಹಿಂಬಹರದಲ್ಲಿ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿ ಇಲ್ಲ ಅಂತ ಹಿಂಬಹರದಲ್ಲಿ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಹಿಂಬಹರ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ. ವಾದಿ ಈ ದಾವೆಯನ್ನು ಹಾಕುವ ಮೊದಲೇ ಹಿಂಬಹರ ಪಡೆದುಕೊಂಡಿರುತ್ತೀರಿ ಎಂದರೆ ವಾದಿ ಕೋರ್ಟ್ ಗೆ ಬರುವ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ ರಾಣೆಗೆ ಹೋಗಿದ್ದು ಆಗ ಅರ್ಜಿ ಕೊಟ್ಟು ಪಡೆದಿರುತ್ತೇವೆ. ತಾಲ್ಲೂಕು ಕಛೇರಿಯಲ್ಲಿ ಕಡತವನ್ನು ದುರುಪಯೋಗಪಡಿಸಿ ಕಡತ ಇಲ್ಲ ಅಂತ ಹಿಂಬಹರ ನೀವೇ ತಂದಿರುತ್ತೀರಿ ಎಂದರೆ ಸುಳ್ಳು.

ನಿಷಿ² ಸಾಗುವಳಿ ಚೀಟಿ ವಾದಿಯರು ಕೊಟ್ಟಿರುವುದು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅದರಲ್ಲಿ ತಹಸೀಲ್ದಾರ್ ರವರ ಸಹಿ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಅದನ್ನು ಪೂರ್ಜರಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಸಾಗುವಳಿ ಚೀಟಿಯಲ್ಲಿ ಸೂರ್ಯನಾರಾಯಣ ಬಿನ್ ವರದಿಪ್ಪ ಅಂತ ನಮೂದು ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸೃಷ್ಟಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾತರೆ. ಸರ್ವೆ ನಂ. 9 ರ ಪೈಕಿ 2 ಎಕರೆ ಮಂಜೂರಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಅದು ನಮ್ಮ ಊರಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಿದ್ದು ಅಲ್ಲ ಬೋಡಗುಂಡ್ಲಪಲ್ಲಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ್ದು ಬೋಡಗುಂಡ್ಲಪಲ್ಲಿಯಲ್ಲಿ ನಿಮಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಜಮೀನು ಇದೆಯಾ ಎಂದರೆ ಇಲ್ಲ. ವಾದಿ ಸೂರ್ಯನಾರಾಯಣ ನಿಮ್ಮ ಊರಿನವರು ಎಂದರೆ ಅವರು ಬೇರೆ ಊರಿನಿಂದ ನಮ್ಮ ಊರಿಗೆ ಬಂದು ಮನೆ ಕಟ್ಟಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ. 50 ವರ್ಷಗಳಿಂದ ನಿಮ್ಮ ಊರಿನಲ್ಲಿ ಮನೆ ಕಟ್ಟಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಮದ್ಯದಲ್ಲಿ ಬಂದು ಕಟ್ಟಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಸರ್ವೆ ನಂ. 9 ರಲ್ಲಿ ವ್ಯವಸಾಯಗಾರರ ಕಾಲಂ ನಲ್ಲಿ 1971 ರಿಂದ ಸೂರ್ಯನಾರಾಯಣ ಅಂತ ಹೆಸರು ನಮೂದು ಆಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿ ಇಲ್ಲ ಜಮೀನು ಇಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಪಹಣಿ ಪ್ರತಿಕೆಯನ್ನು ತಹಸೀಲ್ದಾರ್ ಕಛೇರಿಯವರು ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಕೊಟ್ಟಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನೀವು ನೀಡಿರುವ ಹಿಂಬಹರ ವಾದಿಗೆ ತೊಂದರೆ ಕೊಡಬೇಕು ಅಂತ ಸೃಷ್ಟಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡು ಹಾಕಿರುವ ದಾಖಲೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿಯ ಸ್ವಾಧೀನಕ್ಕೆ ನೀನು ತೊಂದರೆ ಕೊಡುತ್ತಿರುವುದಕ್ಕೆ ಅವರು ನಿಮ್ಮ ವಿರುದ್ಧ ದಾವೆ ಹಾಕಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಡಿ ಡಬ್ಲ್ಯೂ - 1

ಓ.ಎಸ್.ನಂ.33/2022

ವಾದಿಗೆ ತೊಂದರೆ ಕೊಡಲು ಸುಳ್ಳು ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಹಾಕಿ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೀರಿ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ ಇಲ್ಲ:

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದಂತೆ ಸಾಕ್ಷಿಯ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು.)

ಓ ಹೇ ಕೇ ಸ ಇದೆ,

ಪ್ರಧಾನ ಸಿ.ನ್ಯಾ ಮತ್ತು ಜಿ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ.,
ಚಿಂತಾಮಣಿ.

